
1 
 

Zápis ze zasedání výboru ČUS dne 22. 4. 2022 od 12:00, LH Hotel Dvořák Tábor  

Přítomní členové výboru a revizní komise: prof. Babjuk, prim. Belej, prof. Broďák, MUDr. 
Broul, prof. Hora, prof. Krhut, MUDr. Matoušková, as. Petřík, doc. Veselý, prof. Zachoval, prim. 
Zámečník  
 

Zástupci rezidentů ČUS: MUDr. Bartoš Veselá, MUDr. Příman  
 

Sekretariát ČUS: Bc. Čápová, Mgr. Črepová  
 

Host: Mgr. Vladimír Chadim (společnost S.A.B. Impex)  
 

Omluveni: doc. Doležel  
 

Kontrola zápisu z poslední schůze (Hora) 

 Podpora EBU In-Service 2022 – v letošním roce podpory ČUS využilo jen 28 rezidentů, je  
to významný propad oproti minulým rokům (2021 - 47 účastníků, 2020 - 44 účastníků). 
Vzhledem ke struktuře informací poskytovaných od EBU nelze jednoznačně identifikovat 
pracoviště, ze kterých byli účastníci. Pro příští rok je nutné zlepšit předání informací 
rezidentům jejich zástupci. Možnost testování znalostí prostřednictvím EBU In-Service bude 
do budoucna ještě více propagována (bulletin, web, mailing). 

 Dopplerovské vyšetření – nasmlouvání kódů pro ambulantní urology – další jednání o  
nasmlouvání úhrady Dopplerovské sonografie na podkladě certifikovaného kurzu budou 
s plátci nadále pokračovat. Jednání za ČUS vede MUDr. Matoušková.    

 Nabídka spolupráce od společnosti VirtaMed AG – sekretariát ČUS je se zástupcem  
společnosti v kontaktu, řeší účast na výroční konferenci ČUS a další možnosti kooperace.  

 JEUS 2023 – prof. Krhut referuje o komunikaci s prim. Domesem z Urologického oddělení 
Nemocnice Kroměříž, který je jako lokální odborný garant připraven konání JEUS 2023 21. a 
22. 4. 2023 v Domě kultury v Kroměříži podpořit. Příprava akce začne probíhat po letošním 
JEUSu.  

 Škola funkční urologie – odborný garant prof. Krhut počítá s obnovením kurzů ve 2. 
pololetí, v nejbližší době osloví lektory kurzů.  
EUREP – nebyl nalezen vhodný kandidát pro národní zastoupení ve „fakulty“ EUREP, z tohoto 
důvodu nebude žádost o nominaci procesována 
CEM 2022 – prof. Hora informuje o průběhu akce, připravil zprávu, která byla uveřejněna na 
webu ČUS a bude součástí příštího Bulletinu. Příští CEM proběhne 24. – 25. 3.2023 v Krakově 
pod vedením prof. Chlosty.   

 Kódování neinvazivních uroteliálních papilokarcinomů močových cest – prim. Zámečník  
s prof. Soukupem vypracovali stanovisko, za patology bude dokument připomínkovat ještě 
patolog prof. Dundr.  
 
Ekonomické aspekty činnosti ČUS 
 

 Zpráva pokladníka (Petřík) 
As. Petřík prezentuje hospodaření společnosti, účetnictví ČLS JEP za rok 2021 ještě není 
uzavřeno.  
 
 



2 
 

 Podpora odborných aktivit urologů ze strany ČUS (Krhut) 
Prof. Krhut konzultoval návrh dokumentu z minulé schůze s právníky, pracovníky 
grantových oddělení a zástupci ČLS JEP. Z diskuze vyplývá, že je možné bez problémů 
podpořit vyslání člena na zahraniční cestu a uhradit vzniklé náklady. Podpora grantů by 
byla velmi obtížná, je s tím spojeno množství administrativy, kterou nejsme schopni 
personálně obsáhnout. Poukázání prostředků formou darovací smlouvy je možné jen 
právnické osobě, po zdanění je ale částka ponížena cca o třetinu. Materiální podporu pro 
výzkumné projekty je možné poukázat také jen zdravotnickému zařízení.  
Z výše uvedených důvodů výbor odsouhlasil začít s podporu jednotlivců formou účasti na 
vzdělávacích akcích. Do budoucna se na základě individuálních požadavků může účel 
podpory změnit. Upravený dokument bude vložen na portál k hlasování a následně 
distribuován mezi členy ČUS.  

 Prezentace společnosti S.A.B. Impex 
Zástupci společnosti SAB Impex, partnera ČUS, prezentují členům výboru novinky 
v portfoliu v oblasti flexibilních ureterorenoskopů a cystoskopů. Další spolupráce v rámci 
partnerství a na vzdělávacích akcích bude komunikována se sekretariátem ČUS.    

 
Výroční konference a vzdělávací aktivity 
 

 Organizace Výroční konference ČUS 2022 (Petřík, Krhut)  
Výbor diskutuje zejména odborný program konference ČUS. Přípravy probíhají podle 
harmonogramu pro letošní ročník.  

 diskutováno pozvání zahraničních hostů 

 ESU kurz – bude realizován program z roku 2020, lokální „fakulty“ z olomouckého 
pracoviště  

 Kurzy ČAU – odsouhlasena tato témata:  
 1. Biopsie prostaty – správný postup ve světle současných doporučení EAU (60 min.; 
odborný garant: prof. Hora, Urologická klinika FN Plzeň) 
2. Urolog a nadledviny (60 min; odborný garant: MUDr. Hartmann, Urologická klinika FN 
Olomouc)  
3. Genetika v urologii (45 min.; odborný garant prof. Zachoval, Urologická klinika FTN 
Praha a prof. Babjuk, Urologická klinika FN Motol)  

 Live surgery: Méně obvyklé výkony v robotické chirurgii – reimplantace močovodu 
Odborný garant: prof. Hora, Urologická klinika FN Plzeň a prim. Schraml, KURCH Ústí nad 
Labem 

 přednáška mladého urologa – nominace proběhne na červnové schůzi výboru  

 technické zajištění – as. Petřík potvrzuje slevu od AV media, bude poptána cena za pořízení 
záznamu konference 

 registrační poplatky – výbor odsouhlasil poplatky u jednotlivých kategorií podle návrhu, 
který prezentoval as. Petřík. Výše poplatků bude vložena na portál. Rezidenti budou moci 
využít prostředky z nového programu na podporu vzdělávání členů ČUS.    

 společenský večer 19. 10. – členové GPPU budou pozvaní individuálně  

 Organizace JEUS 2022 (Belej, Zámečník, Petřík)  
Organizace sympózia je připravena, přihlášeno je 130 účastníků. 
 
 
 



3 
 

 Kurz Dopplerovské ultrasonografie (Belej)  
Výukové materiály ke kurzu jsou dostupné na webu ČUS. Před kurzem proběhne evidence 
účastníků, certifikáty budou zaslány elektronicky.  
Kurz může být realizován na jakékoli jiné vzdělávací akci pořádané ČUS.   

 Plán vzdělávacích akcí v 1. a 2. pololetí 2022  
Na červnové atestace je přihlášeno 7 účastníků, možná proběhnou v jeden den, ze strany 
pořádající Urologické kliniky 2. LF UK a FN Motol to bude upřesněno.   
Prof. Krhut informuje o červnovém kongresu INUS (The International Neuro-Urology 
Society), který proběhne v Innsbrucku. Nabídka bude zveřejněna v Bulletinu ČUS. Výbor 
ČUS odsouhlasil podporu rezidentů na základě individuálních žádostí.   
Prof. Broďák anoncuje termín tradičního video-semináře, který proběhne 23. a 24. 9. 
v Hradci Králové.   
Pořadatelství podzimního pražského urologického semináře by se měla ujmout 3. LF UK.   
Prof. Hora připravil koncept cyklu seminářů „Co je nového v léčbě nádorů močového 
měchýře?“. S návrhem se členové výboru nestačili seznámit, bude řešeno per rollam a na 
příští schůzi.  
Výbor diskutoval koncepční podporu pro vzdělávací akce pořádané sekcemi ČUS nebo 
týkající se problematiky sekcí. Zástupci sekcí připraví seznam aktivit.   

 Podpora zahraničních vzdělávacích akcí – SUS 2022, CEM 2023 
SUS 2022 - pro 10 rezidentů bude vypsaná podpora účasti na červnové Výroční konferenci 
SUS. Nominace přednášejícího z řad výboru ČUS a člena ČUS do 35 let proběhne na portále.  
CEM 2023 – prof. Hora navrhuje nominovat jedno zástupce ČUS, který bude mít 
komunikaci týkající se koordinace účasti na CEM 2023 na starosti  

 Semináře SVL s urologickou problematikou (Zachoval) 
Prof. Zachoval hovoří o rozvíjející se spolupráci s praktickými lékaři, probíhají další jednání 
s doc. Býmou na téma screeningu u karcinomu prostaty. Prof. Zachoval bude přednášet na 
květnové konferenci pro praktické lékaře, v příštím roce jsou plánovány regionální 
semináře. O dalším vývoji bude prof. Zachoval informovat.  

 Twitter ČUS  
Výbor diskutuje analýzu twitterového profilu ČUS a návrh aktivit na této sociální síti, který 
připravila agentura MaVe PR. Výbor měsíční placenou správu profilu neodsouhlasil.  

 Žádost o nominaci nového zástupce ČUS v EBU (Hora) – nový bod programu  
Prof. Hora prezentuje žádost výboru EBU o nominaci nového zástupce ČUS v EBU místo as. 
Petříka, který ČUS reprezentoval od roku 2007. Podle pravidel EBU může jeden zástupce 
zastávat funkci maximálně po čtyři čtyřletá období. Jarního setkání EBU v Coimbře a 
podzimního v Tallinu se zúčastní ještě as. Petřík. Nominace nového kandidáta proběhne 
na portále, výbor EBU budeme o výběru informovat po 1. 7.  

 
 
Jednání s administrativou 
 

 Úhrady výkonů pro robotickou operativu v urologii (Hora, Petřík, Zachoval, Broďák)  
Z MZ ČR dorazily připomínky k výkonům, as. Petřík s prof. Horou zajistí jejich vypořádání. 
Konečnou verzi výkonů odešle prof. Zachoval ještě před jednáním pracovní skupiny na VZP 
a Svaz pojišťoven.  

 
 



4 
 

 Preskripce hormonální terapie (Zachoval, Babjuk)  
Prof. Zachoval informuje, že MZ ČR v březnu vypsalo výzvu pro nová onkourocentra. 
Přihlásila se 4 pracoviště (FN Bulovka, Nemocnice České Budějovice, Nemocnice Liberec a 
ÚVN Praha). V pondělí proběhne na MZ ČR jednání, na kterém se budou nová 
onkourocentra schvalovat.  

 Intravezikální termochemoterapie – organizace a úhrada (Zachoval, Babjuk)  
- viz bod výše  

 Specifický léčebný program - radiačně navigované operace pomocí techneciem 
značeného PSMA (Veselý)  
Prim. Zámečník zajistí přípravu vyjádření za ČUS, budeme trvat na původním znění SLP.   

 Provedení magnetické rezonance prostaty před primobiopsií (Hora)  
Prof. Hora informuje o probíhajících jednáních s radiologickou společností a se zástupci 
distributorů softwaru MRI a dalšího technického vybavení. Máme nabídku od společností 
Philips a Medconsult, sekretariát zajistí nabídku od Aura Medical. Následovat by měla 
jednání s pojišťovnou o navýšení úhrad za 76617 Cílená biopsie prostaty pomocí NMR/UZ 
fúze obrazu – t.č. 1104 bodů.  

 Národní onkologický program (Zachoval) 
Prof. Zachoval shrnuje aktuální situaci týkající se NOP 2023. Probíhají další jednání, nyní 
je připomínkována nová verze dokumentu, která se značně liší od původní varianty. Naše 
zájmy (tj. chod onkourocenter a zavedení screeningu karcinomu prostaty) jsou i v nové 
verzi NOP zachovány. 

 Stanovování indikátorů kvality – Centrum vysoce specializované onkourologické péče 
(Babjuk, Zámečník)  
Prof. Babjuk jednal s prof. Duškem, ředitelem ÚZIS ohledně zjednodušení a sjednocení 
podmínek u stanovování indikátorů kvality. ÚZIS má nyní k dispozici data z FN Motol, po 
jejich zpracování dodá výsledky. Prof. Babjuk bude poté výbor informovat.  

 Projekt karcinom prostaty – spolupráce s VoZP (Zachoval)  
Jsou k dispozici předběžné výsledky projektu, detailněji o nich bude prof. Zachoval 
informovat výbor na další schůzi, až budou k dispozici finální data.  

 Akreditační komise pro obor Urologie, Onkourologie a Dětská urologie (Zachoval)  
Obor Dětská urologie – platí současný stav, Pediatrická sekce ČUS  připraví návrh nominace 
do Akreditační komise. Komunikaci se zástupci sekce zajistí prim. Zámečník.  
Obor Onkourologie – byla ustanovena nová akreditační komise (9 členů) pro obor 
onkourologie, minulý týden proběhla první distanční schůzka, na které byl zvolen 
předsedou prof. Broďák. Prof. Hora jako vedoucí subkatedry Onkourologie na IPVZ členem 
pracovní skupiny není. Pracovní skupina odsouhlasila vzdělávací program pro obor, jakmile 
bude publikován ve věstníku, bude připraven formulář žádosti o udělení akreditace.  
Prof. Hora informuje o změnách v kurzech pořádaných subkatedrou Onkourologie na IPVZ.  
Obor Urologie – byli jsme požádáni ČLS JEP o nominaci kandidátů do akreditační komise. 
Výbor odsouhlasil tyto kandidáty: prof. Hora (Urologická klinika FN Plzeň), MUDr. Fedorko 
(Urologická klinika FN Brno), MUDr. Hartmann (Urologická klinika FN Olomouc), as. Petřík 
(Urologické oddělení Nemocnice České Budějovice), prof. Soukup (Urologická klinika VFN 
Praha), doc. Veselý (Urologická klinika FN Motol), prof. Zachoval (Urologická klinika FTN 
Praha). Komise, jejíž členy vybírá MZ ČR má 9 členů – 3 za lékařské fakulty, 3 za odbornou 
společnost a 3 za ČLK.  
 
 



5 
 

 Návrh systému komplexní sdílené zdravotně-sociální péče o pacienty s vzácnými 
onemocněními (Hora, Zachoval)  
Prof. Hora reprezentoval výbor ČUS na jednáních na MZ ČR. Získávání prostředků z tohoto 
programu je velmi nákladné, navíc v oboru urologie nejsou pro čerpání úplně vhodné 
diagnózy. Dále se bude jednání účastnit prof. Zachoval, protože Onkologická klinika FTN je 
součástí projektu v rámci nádorů varlat. 

 Úhradová vyhláška 2023 (Zachoval)  
V letošní úhradové vyhlášce je vhodně nastaveno hrazení  urologických zdravotnických 
prostředků (cévky apod.). Je vhodné, aby stejné podmínky zůstaly i v úhradové vyhlášce 
pro příští rok. Prof. Zachoval vysvětluje, že odborné společnosti mohou do úhradové 
vyhlášky zasáhnout pouze prostřednictvím Asociace nemocnic ČR, kterou reprezentuje 
JUDr. Ing. Ludvík a ing. Čihař z FNM. Proto s nimi žádost o zachování podmínek úhrady 
těchto prostředků projedná prof. Babjuk.  

 Žádost o doporučení vhodných kandidátů na členství v akreditační komisi pro zajištění 
odborné praxe v rámci aprobační zkoušky lékaře, zubního lékaře a farmaceuta 
(Zachoval)  
Výbor odsouhlasil, že kandidáta v akreditační komisi pro zajištění odborné praxe v rámci 
aprobabční zkoušky lékaře nebudeme nominovat.   
 

 
Spolupráce s EAU 
 

 EAU Patient Information Working Group – překlad informací pro pacienty, umístění na 
web ČUS (Petřík)  
As. Petřík společně s MUDr. Žemličkovou a Mgr. Novotnou zastupoval ČUS během 
březnového online jednání s EAU Patient Information Working Group. Výbor ČUS následně 
per rollam odsouhlasil překlady pacientských informací z angličtiny do češtiny a jejich 
umístění na webových stránkách ČUS v části pro laickou i odbornou veřejnost. Cena za 
překlady bude cca 100 000 Kč.    
EAU by chtěla provést dotazníkovou akci na téma, jak se čeští urologové staví ke 
spolurozhodování pacienta o léčbě. As. Petřík navrhoval realizaci této aktivity na výroční 
konferenci ČUS v říjnu 2022. EAU potřebuje výsledky v dřívějším termínu, bude nabídnuto 
provedení mailingu s předpokládanou odezvou do cca 15 % členské základny.   

 
Různé 

 Nominace zástupce ČUS na shromáždění představitelů OS ČLS JEP 17. 5. 2022 
Výbor odsouhlasil nominaci prim. Beleje, který bude o výstupech ze shromáždění výbor 
informovat.   
Hodnocení preventivních programů zdravotních pojišťoven v roce 2022 (Zachoval)   
Prof. Zachoval ve spolupráci se sekretariátem připraví návrh odpovědi. Z časových a 
kapacitních důvodů není možné ve stanoveném termínu pečlivě vyhodnotit nabídku 
preventivních programů zdravotních pojišťoven.   

 Nové webové stránky ČUS (Petřík)  
As. Petřík informuje o aktuálním stavu příprav nového webu ČUS. Jsou připraveny grafické 
návrhy, zítra proběhne jednání s IT firmou ohledně struktury stránek. O výsledku jednání 
bude as. Petřík informovat.  
 



6 
 

 Oznámení nositele ceny JEP pro rok 2022  
V souvislosti s nominací prof. MUDr. Tomáše Hanuše, DrSc. na cenu JEP pro rok 2022 jsme 
z ČLS JEP obdrželi informaci o výsledku hlasování. Předsednictvo ČLS JEP rozhodlo, že cenu 
v letošním roce obdrží prof. MUDr. Otto Hrodek, DrSc.  

 
 

 
Projednáno v termínu 17. 2. 2022 – 22. 4. 2022: 

 Odsouhlasena výše registračních poplatků na JEUS 2022 – 25. 2. 2022 

 Odsouhlasen návrh mezioborového stanoviska k systémovému zavedení postupů 
optimalizace perioperační péče – 1. 3. 2022 

 Informace o jmenování nové akreditační komise nástavbového oboru Onkourologie – 4. 
3. 2022 

 Odsouhlaseno zahájení jednání o překladu EAU pacientských informací a umístěním na 
web ČUS – 24. 3. 2022 

 Prof. Hora informoval o průběhu CEM 2022 – 9. 4. 2022  

 Vnitřní připomínkové řízení – Návrh technické novely vyhlášky č. 134/1998 Sb. – za ČUS 
bez připomínek – 18. 4. 2022 

 Odsouhlasena žádost Kliniky nukleární medicíny FN Olomouc o rozesílku pozvánky na 
seminář věnovaný problematice vyšetření 68Ga-PSMA PET/CT u karcinomu prostaty – 
20. 4. 2022 

 Odsouhlaseno přijetí nových členů ČUS: 
- MUDr. Kristína Beniaková, Urologické oddělení Nemocnice Břeclav  
- MUDr. Jiří Hlava, Urologické oddělení Nemocnice Náchod  
- MUDr. Nicola Hromčíková, Urologická klinika FN Olomouc 
- MUDr. Adam Nehaj, Urologické oddělení Nemocnice Nový Jičín  
- MUDr. Marie Pechová, Urologické oddělení Nemocnice Liberec  
- MUDr. Ondřej Tolar, Urologická klinika 1. LF UK a VFN, Praha 
- MUDr. Natalia Wiesner, Urologická klinika FN Olomouc  

 
 
 


